PHÆNOMENON OBLIQUUM. Notavit Acosta, oppida Platæ & Potosæ, in Peruvia, non longè eſſe diſtantia, & utrumq; ſitum eſſe, in terra elevata, aut montana, ut in hoc non diſferant; & nibilominus ha- bere Potofam temperaturam aēris frigidam, & hyemalem; Platam clementem, & vernam; id quod videtur Argenti fodinis, juxta Potosam, attribui poſſe; quod demonſtrat eſſe ſpiracula terre, quatenus ad calidum, & frigidum.

13. Si terra fit primum frigidum, ut voluit Par- menides, (non contempnenda uſus lententia, cum

V 3 frigus,

frigus, & densitas, ardo copulentur vinculo) non minus probabile est, ejici halitus calidores, à frigore centrali terræ, quam dejici à frigore Aëris sublimioris.

14. Sunt quidam putei in Dalmatia, & Regione Ceregaica, ut quidam ex Antiquis memorant, in quibus, si de jiciatur lapis, excitantur paulo post tempestates, ac si lapis perfringeret operculum aliquod, in loco, ubi vis Ventorum erat incarcerata.

PHÆNOMENON OBLIQUUM. Flammæ evomunt Aëtna, & complures Montes; similiter & Aërem erumpere posse consentaneum est præsertim calore in subterraneis dilatasum, & in motu positum.

15. In terra motibus, Vento quosdam noxios, & peregrinos, & ante eruptionem, & postea flare, observatum est: ut fumi quidam minores solent emitti, ante, & post Incendia magna.

MONITUM. Aer in terra conclusus, erumpere ob varias causas compellitur: Quandoque Massa terra male coagimenta in Cavum terra decidit: quandoque Aqua se ingurgitant: quandoque expanditur Aer per ignes subterraneos, ut ampliorem locum querat: quandoque Terra, que antea solida erat, & concamerata, per ignes, in cineres versa, se amplius sustinere non potest, sed decidit: & complures id genus.

Atque de prima Origine locali Ventorum, videlicet è subterraneis, hæc inquisita sunt: Sequitur origo secunda, ex sublimi, nempe media, quam appellant, regione Aëris.

MONITUM. At nemotam male, que dicta sunt, intelligant, quasi negemus, & reliquos Vento, è terra, & mari, per vapores educi; Sed hoc prius genuerat, Ventorum qui exentiè terra jam Venti formati.

16. Interēbrescere murmur silvarum, antequam manifesto percipiuntur Venti, notatum est; ex quo conjectur Ventum à superiori loco descendere; quod etiam observatur in Montibus (ut dictum est) sed causa magis ambigua, propter cava montium.

17. Stellas sagittantes, (ut loquimur,) & vibratas, sequitur Vents; atque etiam ex ea parte, ex qua fit jaculatio; ex quo patet, aërem in alto commotum esse, antequam ille motus perveniat ad nos.

18. Aperto cœli, & disgregatio nubium, præmonstrat Vento, antequam flent in terra, quod itidem ostendit Vento inchoati in alto.

19. Stellarē exiguae, antequam oriatur Vents, non cernuntur, licet nocte serena; cum scilicet (ut videtur) densetur, & sit minus diaphanus Aëris, propter materiam, quæ postea solvitur in Vento.

20. Circuli apparent circa corpus Lunæ; Sol quandoque Occidens conficitur sanguineus; Luna rubicundior est in ortu quarto; & complura alia inveniuntur prognostica Ventorum in sublimi: (de quibus suo loco dicemus) qui indicant materiam Ventorum ibi inchoari, & præparari.

21. In istis Phænomenis, notabis illam, de qua diximus, differentiam, de duplice generatione Ventorum, in sublimi; nimis ante congregationem vaporum in Nobem, & post. Nam prognostica Halonum, & colorum Solis, & Lunæ, habent aliiquid ex nube, at Jaculatio illa, & Occultatio stellarum exiguarum, fiunt in sereno.

22. Cum Vents prodit à nube formata, aut taliter dissipatur nubes, & vertitur in Vents; ut seceditur, & erumpit Vents, ut in procella.

23. Plurima sunt Phænomena obliqua, ubique in natura rerum, de repercussione per frigidum; Itaq; cum constet esse in media regione Aëris, frigor valde intensa, planum fit, vapores maxima ex parte, ea loca perfringere non posse, quin aut coagulantur, aut vibrentur; secundum opinionem veterum, in hac parte sanam.

Tertia Origo localis ventorum est eorum, qui hic in inferiore Aëre generantur, quos etiam tumores sive Super-onerations Aëris appellamus. Res maxime familiaris; & tamen silentio transmissa.

COMMENTATIO. Horum Ventorum, qui conflantur in aëre infimo, Generatio, abstrusior aliqua res non est: quam hac ipsa. Quod scilicet Aer noviter factus ex aqua, & vaporibus attenuatis, & resolutis, conjunctus cum aëre priore, non potest contineri: iisdem, quibus antea, spatiis, sed excrescit, & volvit, & ulteriora loca occupat. Huius tamen rei duo sunt Assumpta. Unum, quod gutta Aqua in aerem versa (quicquid de decimâ proportione Elementorum fabulentur) centuplo ad minus plus spatiis desiderat, quam prius; Alterum, quod parum Aer novit, & moti super additum Aëri veteri, totum concutit, & in Motu ponit; ut videre est ex pusilla Vento, quicquid follibus, aut rima fenestra efflat, qui tamen totum Aerem in cubiculo in motu ponere possit; ut ex flamme lucernarum facile apparet.

24. Quemadmodum rotæ, & nebulae, hic in aëre infimo generantur, nunquam factæ nubes, nec ad medium regionem penetrantes; eodem modo, & complures Vents.

25. Aura continua spirat circa maria, & aquas, quæ est Vents pusillus, noviter factus.

26. Iris, qua est ex Meteoris quasi humillima, & generatur in proximo; quando non conspicuitur integræ, sed corrugata, & quasi frusta ejus tantum in cornibus, solvit in Vento; & que ac in pluviam, & magis.

27. Notatum est, esse quosdam Vento, in regionibus, quæ distinxiantur, & separantur per Montes intermedios; qui ex altera parte Montium spirant familiares, ad alteram non perveniunt; ex quo manifestum, eos generari infra altitudinem ipsorum Montium.

28. Infiniti sunt Vents, qui spirant diebus serenis, atq; etiam in Regionibus, ubi nunquam pluit; qui generantur ubi flant, nec unquam erant nubes, aut in medium reg' onem ascenderunt.

PHÆNOMENA OBLIQUA. Quicunque norit, quam facile vapor solvatur in Aerem; & quam ingens sit copia vaporum, & quantum statuum occupat gutta Aqua versa in Aerem, præ eo quod antea occupabat (ut dictum est) & quam modicum sufficiat se comprimi Aer; non dubitabit quin necesse sit, etiam à superficie terra, usque ad sublimia aëris, ubiq; generari Vento. Neque enim fieri potest, ut magna copia vaporum, cum coperire cœpundi, ad medium Aëris regionem attollantur, absq; Super-oneratione Aëris, & tumultu in via.

Acci-

Accidentales generationes Ventorum.

Ad Artic. 9.

CONNEXIO.

**A**ccidentales Generationes Ventorum eas vocamus, que non efficiunt, aut gignunt Motum impulsuum Ventorum, sed cum compressione acnum, repercussione vertunt, innatione agitant, & volvunt: quod sit per causas extrinsecas, & posituram Corporum adiunctorum.

1. In locis, ubi sunt colles minus elevati, & circa hos subsidunt vallies, & ultra ipsos, rursus colles altiores, major est agitatio Aeris, & sensus Ventorum, quam aut in montanis, aut in planis.

2. In urbibus, si sit aliquis locus paulo latior, & exitus angustiores, aut Angiportus, & Plateae se invicem fecantes; percipiuntur ibi Flatus, & Aura.

3. In Aedibus refrigeratoria per Ventos fiunt, aut occurunt; ubi Aer est perflatilis, & ex una parte introit Aer, ex adverso exit; Sed multo magis, si Aer intrat ex diversis partibus, & facit concussum auræ ad Angulos, & habet exitum illi Angulo communem: Etiam Concameratio cernaculum, & rotunditas plurimum facit ad Auras; quia repercussio Aer commotus ad omnes lineas; Etiam Sinuatio porticum magis juvat, quam si exporrigitur in recto; Flatus enim in recto, licet non concludatur, sed liberum habeat exitum, tamen non reddit Aerem, tam in aequalem, & voluminosum, & undantem, quam confluxus ad Angulos, & anfractus, & glomerations in rotundo & hujusmodi.

4. Post magnas tempestates in Mari, continuatur *Venus Accidentalis* ad tempus, postquam *Originalis* resederit; factus ex collisione, & percussione Aeris, per undulationem fluctum.

5. Reperiuntur vulgo in hortis, repercussio Ventis, à parietibus, & aggeribus; ita ut putaret quis, *Ventum* in contraria partem spirare ejus, à quarevera spirata.

6. Si Montes regionem, aliqua ex parte, cingant, & *Venam*, paulo diutius, ex plano contra montem spiraverit, sit, ut ipsa repercussione montis, aut contrahatur *Venam* in pluviam, si fuerit humidior, aut vertatur in *Venam* contrarium, sed qui brevi tempore duret.

7. In flexionibus Promontoriorum experiuntur Naturæ sibi mutationes Ventorum.

Venti extraordinarii & Flatus repentinii.

Ad Artic. 10.

CONNEXIO.

**D**e Ventis extraordinariis sermocinantur quidam, & causantur; Enephias se procella, Vortice, Typhone, Prefterre; Sed rem non narrant, que certe ex chronicis, & historia p[ar]sa, peti debet.

1. Repentinus flatus nunquam cœlo sereno fiunt, sed semper nubilo, & cum imbre; ut eruptionem quandam fieri, & flatum executi, aquas concuti, rete potetur.

2. Procellæ, quæ fiunt cum nebula, aut caligine,

quas Bellus vocant, quæque se sustinent, instar Columnæ, vehementes admodum sunt, & direc[t]e navigantibus.

3. Typhones majores, qui per latitudinem aliquam notabilem corripiunt, & correpta sorbent in sursum, raro fiunt; at Vortices, sive Turbines exigi, & quasi ludicri, frequenter.

4. Omnes Procelle, & Typhones, & Turbines majores, habent manifestum motum præcipiti, aut vibrationis deorsum, magis quam alii Venti; ut torrentum modo ruere videantur, & quali per canales defluere, & polte a terra reverberari.

5. Fit in pratis, ut cumuli feni, quandoque in altum ferantur, & tum instar Gonopei spargantur; etiam in agris, ut caules pilosarum involuta, & aristæ segetum demissæ, quin etiam linteæ ad exsiccandum exposita, attollantur à Turbinibus, usque ad altitudinem Arborum, aut supra, fastigia Aedium, hæcque fiunt, absque aliquo m[al]o, jore Ventis impetu, aut vehementia.

6. At quandoque fiunt Turbines leves, & admodum angusti, etiam in sereno; ita ut Equitans, videat pulveres vel paleas cortipi, & veri prope se, neque tamen ipse magnopere *Venam* sentiat; qua proculdubio fiunt hic prope, ex auris contrariis seminuo repellentibus, & circulationem aeris ex concussione facientibus.

7. Certum est, esse quoddam qui manifesta vestigia relinquunt Adulsonis, & Torrefactionis in plantis. At *Prefterem*, qui est tanquam fulgur cum, atque Aer fervens, sed sine flamma, ad Inquisitionem de Fulgere rejicimus.

Confaciencia ad Ventos; Originales scilicet; nam de Accidentibus, supra inquisitum est.

Ad Artic. 11. 12. 13. 14. 15.

CONNEXIO.

**Q**ue a veteribus de Ventis coramque causis, dicta sunt, confusa pluie sunt, & incerta, nec maxima ex parte, vera. Neque marum si non cernant clarae, qui non spectant prope. Loquuntur, ac si *Ventus* aliud quippiam esset, separatum ab Aeris Moto; atque ac si Exhalationes generarent, & conficerent corpus integrum Ventorum; atque ac si Materia Ventorum esset Exhalatio tantum calida, & secca; Atque ac si origo Motus Ventorum, esset tantummodo delectio, & percussio a frigore media regionis: omnia phantastica, & pro Arbitrio. Attamen ex hujusmodi filiis, magnas conficiunt telas: Operas scilicet Aranearum. At omnis Impulso Aeris, est *Ventus*; Et Exhalationes permixta Aeris, plus conferunt ad Motum, quam ad Materia; Et vapores humidæ, ex calore proportionato, etiam faciliter solvantur in Ventum, quam exhalationes secca; & complures Venti generantur in Regione infima Aeris, & ex terra exspirant, præter illos, qui desieruntur, & reperiuntur. Videamus quæ sit sermo rerum ipsarum.

1. Rotatio naturalis Aeris (ut dictum est in Articulo de ventis Generalibus) absque causa alia externa, gignit ventum perceptibilem intra tropicos, ubi Aeris conversio fit per Circulos maiores.

2. Post Motum Aeris naturalem, antequam

V 4 inqui-

inquiramus de Sole , qui est Genitor ventorum præcipius, videndum, num quid sittribuendum Lunæ, & aliis Albris, ex experientia clara.

3. Excitantur venti magni, & fortes, nonnullis, ante Eclipsim Lune , horis; ita ut si Luna deficiat medio noctis , flent venti vespere præcedente; si Luna deficiat mane, flent venti medio noctis præcedente.

4. In Peruvia, que regio est admodum flatilis, notat Acofta, maxime flare ventos in Pleniluniis.

MANDATUM. Dignum certe esset observatione, quid possint super Ventos, Motus & tempora Lunæ, cum aliquid possit super Aquas, Velutis, utrum Venti non sint pauci commotiores in Pleniluniis, & Noviluniis, quam in dimidiis, quemadmodum fit in Astibus Aquarum: licet enim quidam commode singant, Imperium Lunæ esse super Aquas; Solis vero, & Altorum, super Aerem; tamen certum est, Aquas & Aerem esse corpora valide homogenea; & Lunam, post Solem, plurimum hic apud nos posse, in omnibus.

5. Circa Conjunctiones Planetarum, non fugit hominum observationem flare Venos majores.

6. Exortu Orionis, surgunt plerumque venti, & tempestates variae: sed videndum, an non hoc fiat, quia exortus ejus sit, eo tempore Anni, quod ad generationem ventorum est maxime efficax; ut sit potius Concomitans quiddam, quam Causa; quod etiam de ortu Hyadam, & Pleiadem, quoad imbræ, & Arcturi, quoad tempestates, similiter merito dubitari possit. De Luna, & Stellis, hancen.

7. Sol proculdubio est Efficiens primarius ventorum plurimorum, operans per calorem, in Materiam duplicem: Corpus scilicet Aeris, & Vapores, sive Exhalationes.

8. Solcum est potentior, Aerem, licet purum, & absque immixtione ulla, dilatat fortasse ad tertiam partem, quæ res haud parva est. Itaque per simplicem dilatationem, necesse est ut oriatur Aurora aliqua, in viis Solis; præsertim in magnis fervoribus; idque potius duas aut tres horas, post exortum ejus, quam ipso mane.

9. In Europa, noctes sunt Astufoiores; in Peruvia, tres horæ Matutinae; ob unam eandemque cauam; videlicet cellationem Aurarum, & ventorum, illis horis.

10. In vitro calendari, Aer dilatatus deprimit aquam, tanquam flatu. At in vitro plectro Aer et tantummodo impleto, Aer dilatatus inflat vesicam, ut ventus manifestus.

11. Experimentum fecimus in turri rotunda, undique clausa, hujus generis venti. Nam foculum in medio ejus locavimus, cum prunis penitus ignitis, ut minus effet fumi; At à latere foculi in diffiantia nonnulla, filum suspendimus, cum cruce ex plumis, ut facile moveretur. Itaque post pavam moram, aucto calore, & dilatato Aer, agitabatur crux pluma cum filo suo, hinc inde, motu variò; Quin etiam facta foramine, in fenestra turris, exibat fatus calidus, neque ille continuus, sed per vices, & undulans.

12. Etiam receptio Aeris per frigus, à dilatatione, erat iustissimè ventum, sed debiliorem, ob minores vires frigoris; adeo ut in Peruvia, sed quavis parva umbra, non solum majus percipiatur refrigerium quam apud nos, / per Antiperista-

sin) sed manifesta Aura ex receptione Aeris, quando subit umbram.

Atque de Vento, per meram dilatationem, aut receptionem Aeris facta, haec tenus.

13. Venti ex meris motibus Aeris, absque immixtione Vaporum, lenes, & molles sunt. Videntur de Venti Vaporariis, (eos dicimus qui generantur à vaporibus) qui tanto illis alteris possunt esse vehementiores, quanto dilatatio guttae aquæ, versæ in Aerem, excedit aliquam dilatationem Aeris, jam facti: quod multis partibus facit, ut luperius monstravimus.

14. Ventorum vaporariorum (qui sunt illi qui communiter flant) Efficiens est Sol, & calor ejus proportionatus: Materia, Vapores, & Exhalationes, qui vertuntur, & resolvuntur, in Aerem; Aerem inquam (non aliud quippiam ab Aere) sed tam ab initio minus syncerum.

15. Solis calor exiguis non excitat vapores, ita, nec ventum.

16. Solis calor medius excitat vapores, neccamen eos continuo dissipat. Itaque si magna fuerit iplorum copia, coëunt in pluviam, aut simplicem, aut cum vento conjunctam; si minor, vertuntur in ventum simplicem.

17. Solis calor in incremento, inclinat magis ad generationem ventorum; in decremento, Pluviarum.

18. Solis calor intensus, & continuatus, attenuat, & dissipat vapores, eosque sublimat, atque interim Aer qualiter immiscet, & incorporat; unde Aer quietus fit, & serenus.

19. Calor Solis magis & qualis, & continuus, minus aptus ad generationem Ventorum: magis inqualis & alternans, magis aptus. Itaque in navigatione ad Russiam, minus afflictantur Vents, quam in Mari Britannico, propter longos dies: at in Peruvia sub Äquinoctio, cœbri Venti; ob magnam inæqualitatem caloris, alternantem noctu, & interdiu.

20. In Vaporibus, & Copia spectatur, & Qualitas: Copia parva gignit auras lenes; media Vents fortiores; magna aggravat Aerem, & gignit pluvias, vel tranquillas, vel cum Vents.

21. Vapores ex mari, & Annibus, & paludibus inundatis, longe majorem copiam gignunt Ventorum, quam Halitus terrestres. Attamen, qui à terra, & locis minus humidis, gignuntur Vents, sunt magis obstinati, & diutius durant, & sunt illi fere, qui de jicunt ex alto; ut opinio Veterum, in hac parte, non fuerit omnino inutilis; nisi quod placuit illis, tanquam divisa hereditate, assignare Vaporibus pluvias, & Vents solummodo Exhalationes; & hujusmodi pulchra dictu, re inania.

22. Venti ex resolutionibus nivium jacentium super montes, sunt medii inter Vents Aquaticos, & Terrestris, sed magis inclinant ad Aquaticos; sed tamen sunt actiores, & mobiliores.

23. Solutio nivium in montibus Nivalibus (ut prius notavimus) semper inducit Vents Statos, ex ea parte.

24. Etiam Anniversarii Aquilones, circa exsatum Canicula, existimantur venire à Mari glaciali; & partibus circa circulum Arcticum, ubi fera sunt solutiones glaciei, & nivium, & estate tum valde adulta.

## VENTORUM.

25. Moles, sive Montes glaciales, que devenuntur versus *Canadam*; & terram *Piscatoris*, magis gignunt Auras quasdam frigidas, quam *Ventos* mobiles.

26. *Venti*, qui ex terra sabulosis, aut cretaceis proveniunt, sunt pauci, & secchi; idem in regionibus calidioribus, & stuosi, & lumi, & torridi.

27. *Venti* ex vaporibus marinis, faciliter abeunt retro in pluviam, aqua jus suum repetente, & vindicante; aut si hoc non conceditur, miscentur protinus Aëri, & quietem agunt. At Halitus terre, & fumei, & undulosi, & solvantur ægrius, & ascendunt altius, & magis irritati sunt in luo motu, & siepe penetrant medianam regionem Aëris, & sunt aliqua materia meteororum ignitorum.

28. Traditur apud nos in *Anglia*, temporibus, cum *Gasconia* esset hujus ditionis, exhibuit fuisse Regis bellum supplicem, per subditos suos *Burdegas*, & confinum, petendo ut prohibetur Incensio Ericæ in Agris *Suffexia*, & *Hamptona*, quia gigneret *Ventum* circa finem *Aprilis*, vineis suis exitiabilem.

29. Concursus *Ventorum*, ad invicem, si fuerint fortes, gignunt *Ventos* vehementes, & mortificos; si lenes, & humidi, gignunt pluviam, & sedant *Ventos*.

30. Sedantur & coëcentur *Venti*, quinque modis: Cum aut Aëri, vaporibus oneratus, & tumultuans, liberatur, vaporibus se contrahentibus in pluviam: Aut cum vapores dissipantur, & sunt subtiliores, unde permiscentur Aëri, & belle cum ipso conveniunt, & quiete degunt: Aut cum Vapores, sive halitus exaltantur, & sublimantur in altum, adeo ut requies sitab ipfis, donec à media regione Aëris dejectantur, aut eam penetrant: Aut cum vapores, coacti in nubes, ab aliis *Ventis* in alto spirantibus, transvehuntur in alias regiones, ut pax sit ab ipsis, in regionibus, quas prætervolant: Aut denique, cum *Venti* à sombris suis spirantes, longo itinere, nec succedente nova materia, langeant, & impetu suo destituantur, & quasi expirant.

31. Imbres plerunque *Ventos* sedant, præsertim procellos, ut & *Venti* contra sepius detinent *Imbrem*.

32. Contrahunt se *Venti* in pluviam (qui est primus ex quinque sedandi modis, sique præcipiūs) aut ipso onere gravati, cum vapores sunt copiosi; aut propter contrarios motus *Ventorum*, modo sint placidi: aut propter obices montium, & Promontoriorum, quæ sustinet impetum *Ventorum*, eosque paulatim in se vertunt; aut per frigora intensiora, unde condensantur.

33. Solent plerunque *Venti*, minores & leviores, mane oriri, & cum Sole decimberre, sufficien- te Condensatione Aëris nocturna, ad receptionem eorum. Aëris enim nonnullam compressionem patitur, absque tumultu.

34. Sonitus Campanarum existimatur Tonitrua, & Fulgora dissipare; De *Ventis* non venit in observationem.

MONITUM. Consule locum de Prognosticis *Ventorum*; est enim nonnulla Connexione Causarum, & Signorum.

35. Narrat *Plinius Turbinis* vehementiam, alpestre Aceti in occursum ejus, compesci.

## Limites Ventorum.

*Ad Artic. 16. 17. 18.*

1. Raditur de Monte *Atbo*, & similiter de *Olympo*, consuevisti sacrificantes, in Aris, super fastigia ipsorum extrectis, literas exarare in Cineribus sacrificiorum, & postea redeentes, elapso anno (nam Anniveraria erant sacrificia) eisdem literas reperire neutram turbatas, aut confusas, etiam illa Ara non starent in Templo aliquo, sed sub dio; unde manifestum erat, in tanta altitudine, neque cecidisse *Imbrem*, neque spirasse ventum.

2. Referunt in fastigio *Pici de Tenariph*, atque etiam in *Andibus*, inter *Peruviam* & *Chilem* nives sub jacere per clivos, & latera Montium; at in ipsis cacuminibus, nil aliud esse quam Aerem quietum, vix spirabilem propter tenuitatem, qui etiam acrimona quadam, & os stomachi, & oculos pungat, inducendo illi naufragium, his suffusione, & ruborem.

3. *Venti Vaporarii*, non videntur in aliqua maiore altitudine flare; cum tamen probabile sit, aliquos ipsis altius ascendere, quam plerique Nubes. De *Altitudine* haec tenus; de *Latiudine* videbantur.

4. Certum est, spatia, quæ occupant *Venti*, admodum varia esse, interdum amplissima, interdum pusilla, & angusta. Deprehensi sunt *Venti* occupasse spatium centenorum milliarium, cum paucarum horarum differentia.

5. Spatioli *Venti* (si sint ex *Liberis*) plerunque vehementes sunt, non lenes: Sunt etiam diurniores, & fere 24 horas durant. Sunt itidem minus pluviosi. Angusti contra, aut lenes sunt, aut procellos; aut semper breves.

6. Stati *Venti* sunt itinerarii, & longissima spatia occupant.

7. *Venti procellos* non extenduntur per larga spatia, licet semper evagentur ultra spatia ipsius procellæ.

8. Marini *Venti*, intra spatia angustiora multo quam Terrestres, spirant; in tantum, ut in Mari aliquando conspicere detur, Auram fatigat alacrem, aliquam partem Aquarum occupare, (id quod ex crispatione Aquæ facile cernitur,) cum undique sit malacia, & Aqua instar speculi plana.

9. Pusilli (ut dictum est) *Turbines ludunt* quandoque coram Equitantibus, instar vere ventorum ex foliis.

De *Latitudine* haec tenus; de *Duratione* videntur.

10. Durationes *Ventorum*, valde vehementium, in Mari longiores sunt, sufficiente copia vaporum; in Terra, vix ultra diem, & dimidiam, extenduntur.

11. *Venti* valde lenes, nec in Mari, nec in Terra, ultratriduum, constanter flant.

12. Non solum *Eurus Zephyro* magis est durabilis, (quod alibi posuimus) sed etiam, quicunque ille *Ventus* sit, qui mane spirare incipit, magis durabilis solet esse illo, qui surgit ve- lperi.

13. Certum est, ventos insurgere, & augeri gradatim, (misi fuerint merae Procellæ;) at decumbere celerius, interdum quasi subito.

*Successiones Ventorum.*

*Ad Artic. 19. 20. 21.*

1. **S**i *Ventus* se mutet, conformiter ad Motum *Solis*, id est, ab *Euro* ad *Austrum*; ab *Astro* ad *Zephyrum*; à *Zephyro* ad *Boream*; à *Borea* ad *Eurum*; non revertitur plerunque; aut si hoc facit, fit ad breve tempus. Si vero in contrarium motus *Solis*, scilicet ab *Euro* ad *Boream*, à *Borea* ad *Zephyrum*, à *Zephyro* ad *Austrum*, ab *Astro* ad *Eurum*; plerunque restituitur ad plagam priorem, saltē antequam consecerit Circulum integrum.

2. Si pluvia primum incepit, & postea ceperit flare *ventus*; *ventus* ille pluviae superstes erit. Quod si primo flaverit *ventus*, postea à pluvia occiderit, non reoritur plerunque *ventus*, & si facit, sequitur pluvia nova.

3. Si *venti* paucis horis varient, & tanquam experiantur, & deinde cœperint constanter flare, *ventus* ille durabit in dies plures.

4. Si *Auster* cœperit flare dies duos, vel tres, *Boreas* quandoque post eum subito spirabit: Quod si *Boreas* spiraverit totidem dies, non spirabit *Auster*, donec *ventus* paulisper ab *Euro* flarit.

5. Cum annus inclinatur, & post Autumnum *Hyems* incepit, si incipiente hyeme spiraverit *Auster*, & postea *Boreas*, erit *Hyems* glacialis; si sub initio *hyemis* spiraverit *Boreas*, postea *Auster*, erit *Hyems* clemens, & tepidus.

6. Plinius citat *Eudoxum*, quod series *ventorum* redeat post quadriennium, quod verum minime videtur; neque enim tam celeres sunt revolutiones. Illud ex aliquorum diligentia notatum est, tempestates grandiores, & insigniores. (*Fervorum*, *Nivium*, *Congelationum*, *Hyemum*, *tepidum*, *Aestatum*, *gelidarum*) redire plerunque ad Circuitum Annorum 35.

*Motus Ventorum.*

*Ad Artic. 22. 23. 24. 25. 26. 27.*

*CONNEXIO.*

**L**oquuntur homines, ac si *Ventus* esset corpus aliud, quod per se, atque impetu suo, Aërem ante se agebet, & impelleret; Etiam cum *Ventus* locum mutet, loquuntur ac si idem *Ventus*, se in alium locum transferret. Hac vero cum loquuntur plebejæ, sicut *Philosophi* ipsi, remedium hujusmodi opinionibus non prebent; sed & illi quoque balbutiunt, neque erroribus istis occurunt.

1. Inquirendum igitur, & de Excitatione Motus in *venis*, & de Directione ejus, cum de *Originibus localibus* jam inquisitum sit. Atque de iis *venis*, qui habent principium motus, in sua prima Impulsione, ut in iis, qui de jiciuntur ex alto, aut efflant è terra, Excitatio motus est manifesta: alteri sub initio suis descendunt, alteri ascendunt, & postea ex resistentia Aëris, sunt voluminosi, maxime secundum angulos violentiae sue. At de illis, que conflantur ubique in Aëre inferiore, qui sunt omnium *ventorum* frequentissimi, obscurior videtur inquisitio, cum tamen res sit vulgatis, utin

Commentatione, sub Articulo octavo declaravimus.

2. Etiam hujus rei Imaginem, reperimus in illa turri occlusa, de qua paulo ante. Tribus enim modis, illud *Experimentum* variavimus. Primus erat is, de quo supra diximus, Foculus ex pruni ante ignitis, & claris. Secundus erat Lebes Aqua ferventes, remoto illo Foculo; Atque tunc erat Motus Crucis plumæ, magis hebes, & piger, quam ex Foculo prunarum, hærente in Aëre, rore vaporis aquei, nec dissipato in materiam *veni*, propter imbecillitatem caloris. At tertius erat ex utrilibet simul, Foculo, & Lebete; Tum vero longe maxima erat Crucis plumæ agitatio, adeo ut quandoque illam in sursum verteret, instar pusilli Turbinis; Aqua scilicet præbente copiam vaporis, & Foculo, qui astabat, eum dissipante.

3. Itaque *Excitationis* Motus in *venis*, causa est præcipua, superoneratio Aëris, ex nova acceleratione Aëris, facta ex vaporibus. Jam de *Directione* Motus videndum, & de *Verticitate*, quæ est *Directionis* Mutatio.

4. *Directionem* Motus progressivi *ventorum*, regunt fomites sui, qui sunt similes fontibus Amnium; loca scilicet, ubi magna reperitur copia vaporum; ibi enim est *Patria venti*. Postquam autem invenient currentem, ubi Aër minime resistit, (sicut Aquainvenit declivitatem,) tum quicquid inveniunt similiis materia in via, in consortium recipiunt, & suo currenti miscent; quemadmodum faciunt & Amnes; Itaque *venti* spirant semper à parte Fomitum suorum.

5. Ubi non sunt Fomites insignes, in aliquo loco certo, vagantur admodum *venti*, & facile currentem suum mutant; ut in medio Mari, & Campis tribus terræ lati.

6. Ubi magni sunt Fomites *ventorum*, in uno loco, sed in locis progressus sui parvæ accessiones, ibi *venti* fortiter flant sub initio, & paulatim flaccidunt; ubi contra, Fomites magis continui, leiores sunt sub initio, & postea augmentur.

7. Sunt Fomites mobiles *ventorum*, scilicet in nubibus; qui saepe à *ventis*, in alto spirantibus, transportantur in loca procul distantia à Fomitibus vaporum, ex quibus generata sunt illæ Nubes; Tum vero incipit esse Fomes *venti*, ex parte, ubi Nubes incipiunt solvinum.

8. At *Verticitas* *ventorum*, non sit eo, quod *Ventus* prius flans, se transferat; sed quod ille, aut occiderit, aut ab altero *vento* in ordinem redactus sit. Atque totum hoc negotium pendet ex variis collocationibus Fomitibus *ventorum*, & varietate temporum, quando vapores ex hujusmodi Fomitibus manentes solvuntur.

9. Si fuerint Fomites *ventorum*, à partibus contrariis, veluti alter, Fomes ab *Astro*, alter à *Borea*, prævalebit scilicet *Ventus* fortior, neque erunt *Venti* contrarii, sed *Ventus* fortior continuo spirabit; ita tamen ut à *Vento* imbecilliore non nihil hebetetur, & dometur; ut sit in Amnibus, accedente fluxu Maris; Nam Motus Maris prævalit, & est unicus, sed à Motu fluvii non nihil frangatur. Quod si ita acciderit, ut alter ex illis *Ventis* contrariis, qui primum fortior fuerat, succumbat, tum subito spirabit *ventus* à parte contraria, unde

unde & ante spirabat, sed latitabat, sub potestate majoris.

10. Si Fomes (Exempli gratia) fuerit ad Euro-boream, spirabit scilicet Euro-boreas. Quid si fuerint duo Fomites Ventorum, alter ad Boream, ii Venti ad aliquem tractum spirabunt separatis; At post Angulum confluentem, spirabunt ad Euro-boream, aut cum inclinatione, prout alter Fomes fuerit fortior.

11. Si sit Fomes Venti ex parte Boreali, qui distet ab aliqua regione 20. Miliaribus, & sit fortior, alter ex parte Orientali, qui distet 10. Miliaribus, & sit debilior, spirabit tamen ad alias horas Eurus; paulo post (nimis post emenum iter) Boreas.

12. Si spirerit Boreas, atque occurrat ab Occidente Mons aliquis; Spirabit paulo post Euro-boreas, compositus scilicet ex Vento originali, & reperculo.

13. Si sit Fomes Ventorum in terra, à parte Boree, halitus autem ejus feratur recta sursum, & inventiat nubem gelidam ab Occidente, qua eam in adversum detrudat, spirabit Euro-boreas.

MONITUM. Fomites Ventorum, in Terra & Mari, sunt stabiles, ita ut fons & origo ipsorum, metus percipiatur; at Fomites Ventorum in Nubibus, sunt mobiles; adeo ut alibi si pedetur Materia Ventorum, alibi vero ipsi formentur; id quod deficit Directionem Motus in Ventis magis confusa, & incertam.

Hæc Exempli gratia adduximus; similia simili modo se habent: Atque de Directione Motus Ventorum, hactenus. At de Longitudine, & tanquam Itinerario Ventorum, videndum; licet de hoc ipso, paulo ante, sub nomine latitudinis Ventorum, inquisitum videri possit. Nam & Latitudo, pro Longitudine, ab imperitis haberi possit, si majora spatia Venti ex latere occupent, quam in longitudine progradientur.

14. Si verum sit, Columbum ex oris Lusitania, per Ventos Statos ab Occidente, de Continente in America, judicium fecisse, longo certe itinere posse finit commare Venti.

15. Si verum sit, Solutionem Nivium, circa Mare glacie, & Scandiam, excitare Aquilones, in Italia & Gracia, &c. diebus Canicularibus, longa certe sunt spatia.

16. Quando citius in Consecutione, in qua ventus movet, (Exempli gratia, si sit Eurus) veniat tempestas, ad locum aliquem ab Oriente, quanto vero tardius ab Occidente, non dum venit in observationem. De Motu ventorum in progressu hæc enus; videndum jani de undulatione ventorum.

17. Undulatio ventorum ad parva momenta fit; adeo ut centies in hora, ad minus, ventus (licet fortis) se suscitet, & alternatim remittat; ex quo liquet inaequalem esse impetum ventorum; Nam nec Flumina, licet rapida, nec Currentes in mari, licet robusti, undulant nisi accedente flatu ventorum; Neque ipsa illa undulatio ventorum aliquid æqualitatis habet in se; Nam instar pulsus manus, aliquando intercurrit, aliquando intermitit.

18. Undulatio Aëris, in eo differt ab undulatione Aquarum; quod in Aquis, postquam fluctus sublati fuerint in altum, sponte rursus decidunt ad

planum: ex quo fit, ut (quicquid dicant Poëtae exaggerando tempesates, quod unde attollamus in Cœlum, & descendant in Tartarum) tamen descensus undarum, non multum præcipitur, ultra planum, & superficiem Aquarum. At in undulatione Aëris, ubi deest motus gravitatis, deprimitur, & attollitur Aëris, fere ex æquo. De undulatione hactenus: jam de Motu Conflictu inquirendum est.

19. De Conflictu ventorum, & compositis Currentibus, jam partim inquisitum est. Plane constat, Vbi quietarios esse ventos, praesertim leniores: id quod manifestum etiam ex hoc, quod pauci sunt dies, aut horæ, in quibus non spirent Auras aliquæ lenes, in locis liberis, idque satis inconstanter, & varie. Nam venti, qui non proveniunt ex Fomitis majoribus, vagabundi sunt, & volubiles, altero cum altero quasi ludente, modo impellente, modo fugiente.

20. Visum est nonnunquam in Mari, advenisse duos ventos simul ex contrariis partibus, id quod ex perturbatione superficie Aquæ ab utraque parte, atque tranquillitate Aquæ in medio inter eos, facile erat conspicere: postquam autem concurrens illi venti contrarii, alias secutam esse tranquillitatem, in Aqua undique, cum scilicet venti se ex æquo fregissent, alias continuatam esse perturbationem Aquæ, cum scilicet fortior ventus prævaluisset.

21. Certum est, in Montibus Peruvianis, sèpe accidere, ut venti, eodem tempore, super Montes ex una parte spirent, in vallibus in contrarium.

22. Itidem certum apud nos, Nubes in unam partem ferri, cum ventus à contraria parte flet, hic in proximo.

23. Quin & illud certum, aliquando cerni Nubes altiores, supervolare Nubes humiliores; atque ita, ut in diversis, aut etiam in contrarias partes abeant, tanquam Currentibus aduersis.

24. Itidem certum, quandoque in superiori Aëre, venos nec distrahi, nec promoveri; cum hic infra ad Semi-milliare, insano ferantur impetu.

25. Certum etiam è contra, esse aliquando tranquillitatem infra, cum superne Nubes ferantur satis alacriter; sed id rarius est.

P H Ä N O M E N O N O B L I Q U U M. Etiam in fluctibus, quandoque supernatans Aqua, quandoque demissa, incitator est; quin etiam fiunt (sed raro) vari Currentes Aquæ, que volvuntur supra, & qualiter in imo.

26. Neque prorsus contemnenda illa testimonia Virgilij, cum Naturalis Philosophia non fuerit ipse omnino impetratus.

Vna Eurus Notusque ruunt, creberque procellis Africus. —

Et rursus:

*Omnia ventorum concurrere prælia vidi.*

De Motibus Ventorum, in Natura rerum, inquisitum est; Videndum de Motibus eorum in Machinis humanis; Ante omnia in velis Navium.

#### Motus Ventorum in velis na- vium.

I. IN Navibus majoribus Britannicis (eas enim ad exemplum delegimus,) quatuor sunt Mali, ali-

aliquando quinque ; omnes in linea recta per medium Navis ducta; alteri post alteros, erecti. Eos sic nominabimus.

2. *Malum principem*, qui in medio Navis est; *Malum Prora*; *Malum Puppis* (qui aliquando est geminus;) & *Malum Rostri*.

3. Habent singuli *Malii* plures portiones; quae sustollit, & per certos *Nodos*, aut articulos figi, & similiter auferri possunt; alii tres, ali duas tantum.

4. *Malus Rostri* stat ab inferiori *Nodo*, inclinatus versus mare, à superiori, rectus, reliqui omnes *Malii* stant recti.

5. His *Malis* superimpendent *Vela* decem, & quando *Malus Puppis* geminatur, duodecim. *Malles Princeps*, & *Malus Prora* tres habent *Ordines velorum*. Eos sic nominabimus. *Velum ab infra*, *velum à supra*, & *velum à summo*. Reliqui habent duos tantum, carentes *velo à summo*.

6. *Vela* extenduntur in transversum, juxta verticem cuiusque *Nodi Malii*, per ligna quæ *Antennas*, vel virgas dicimus, quibus suprema *velorum* assuntur, ima ligantur funibus ad angulos tantum; *vela* scilicet ab *infra*, ad latera Navis, *vela à supra*, aut à *summo*, ad *antennas* contiguas. Trahuntur etiam aut vertuntur in eisdem funibus, in alterutrum latum, ad placitum.

7. *Antenna* sive *virga* cuiusque *Malii* in transversum porrigitur. Sed in *Malis puppis*, ex obliquo, altero fine ejus elevato, altero depresso; in ceteris in recto, ad similitudinem literæ *Tau*.